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1. Abstrakt

1.1 Abstrakt v českém jazyce:
Příjmení a jméno: Vodičková Jana

Fakulta: 1. lékařská Univerzity Karlovy v Praze

Název práce: Úloha sestry - laktační poradkyně - v edukaci kojící ženy

Vedoucí práce: Mgr. Lenka Nováková

Počet stran: 106

Počet tabulek: 19

Počet grafu: 20

Počet příloh: 10

Počet titulů použité literatury: 68

Klíčová slova: Edukace, sestra - laktační poradkyně, laktační poradenství, mateřské mléko,

kojení, kojené dítě, kojící žena, zdravotník.

Diplomová práce je zaměřena na edukaci kojících žen sestrou - laktační poradkyní.

V úvodní části diplomové práce se věnuji historii laktačního poradenství a aktivit na

podporu a ochranu kojení. Zmiňuji se o základních postupech v poradenství. Dále je v

teoretické části podrobně popsána edukace kojící ženy v běžných, speciálních či

problematických situacích.

V empirické části práce jsem postupně stanovila sedm hypotéz týkajících se

laktačního poradenství. Pro jejich ověření jsem navrhla a provedla rozsáhlý výzkum mezi

zdravotníky. Hlavní použitou metodou pro zpracování empirické části diplomové práce

byly tři různé nestandardizované dotazníky. Výzkum mezi laktačními poradkyněmi byl

proveden celorepublikově, mezi zdravotníky na Gynekologicko-porodnické klinice

Všeobecné fakultní nemocnice v Praze, v Okresní nemocnici Havlíčkův Brod. Výzkum

proběhl v období od 1.12.2005 do 20.2.2006 včetně pilotní studie a výzkumný vzorek

tvořilo celkem 323 respondentů. Zpracováním výsledků výzkumu jsem 5 z těchto hypotéz

potvrdila jako pravdivé a dvě z nich byly vyvráceny.

Následujících pět hypotéz bylo výzkumem potvrzeno jako pravdivé:

Hypotéza č. 1 - laktační poradkyně - zdravotnice - jsou ženy zpravidla s vyšším než

středoškolským vzděláním. V mém výběrovém souboru mělo vyšší než středoškolské

vzdělání téměř 70 % laktačních poradkyň.

Hypotéza č. 2 - laktační poradkyně se více vzdělávají v oblasti týkající se kojení než

ostatní zdravotníci. Všechny laktační poradkyně vlastnily literaturu věnovanou kojení a

téměř 80 % jich navštěvovalo internetové stránky s tématikou kojení. Účast na seminářích
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byla u laktačních poradkyň téměř 100 % a přes 50 % poradkyň také přednáší či publikuje o

kojení.

Hypotéza č. 4 - členové zdravotnického týmu na novorozeneckém oddělení nepovažují

edukaci týkající se kojení za nejdůležitější činnost laktační poradkyně. Více jak 95 %

zdravotníků z mého souboru si přeje, aby laktační poradkyně prakticky řešila problémy

matek s kojením. Zdravotníci většinou vědí o edukačních aktivitách laktační poradkyně.

Téměř % respondentů souhlasí s tím, aby laktační poradkyně školila v kojení celý

zdravotnický tým, ne pouze sestry.

Hypotéza č. 6 - předpokládám, že členové zdravotnického týmu, kteří nejsou speciálně

vyškolení v kojení nemají dostatečné znalosti, aby mohli kojící matce s problémy účinně

pomoci. Chtěla jsem porovnat odborné znalosti týkající se kojení u sester, lékařů a

speciálně vyškolených laktačních poradkyň a tím obhájit práci sestry - laktační poradkyně.

Z odpovědí na vědomostní otázky je zřejmé, že zdravotníci, kteří nejsou speciálně

vyškolení v kojení nemají dostatek potřebných znalostí, aby jejich rady pomohly matce

problémy vyřešit. Oproti zdravotníkům laktační poradkyně prokázaly velmi dobré znalosti

týkající se kojení.

Hypotéza č. 7 - kojící žena, hospitalizovaná v porodnici, oceňuje pomoc laktační

poradkyně při kojení, ať má či nemá s kojením obtíže. V mém souboru byla pomoc při

kojení poskytnuta více jak 95 % matek. Všechny matky považovaly pomoc za užitečnou.

Více jak 40 % matek uvedlo, že jim při kojení nejvíce pomohla pomoc laktační poradkyně.

Tyto dvě hypotézy byly výzkumem vyvráceny:

Hypotéza č. 3 - v práci laktačních poradkyň převažuje edukační činnost a ta je laktačními

poradkyněmi považována za činnost nejdůležitější. Zjistila jsem, že převažující činností

laktačních poradkyň je praktická pomoc kojící matce. Navíc ji poradkyně považují za

aktivitu nejdůležitější.

Hypotéza č. 5 - činnost laktační poradkyně není zdravotnickým týmem plně doceňována.

Pouze necelé 1 % respondentů z řad zdravotníků mělo pocit, že laktační poradenství není

potřebné. Co se týká představ optimálního počtu vyškolených laktačních poradkyň,

vyskytly se různé názory. Přes 35 % zdravotníků považuje za optimální, aby každá dětská

sestra a každá porodní asistentka byly vyškolenými laktačními poradkyněmi. Pouze 7

respondentek z řad laktačních poradkyň uvedlo, že má pocit, že si zdravotníci její práce

neváží.

Smyslem této diplomové práce je přiblížit problematiku laktačního poradenství

jako vhodné příležitosti pro samostatnou a seberealizující činnost sestry.
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1.2 Abstract in English language:
Name: Vodičková Jana

Faculty: 1st Faculty of Medicine of Charles University in Prague

Title: The role of a nurse - a lactation consultant - in an education of a breastfeeding

woman.

Head of the thesis: Mgr. Lenka Nováková

Number of pages: 106

Number of charts: 19

Number of graphs: 20

Number of appendices: 10

Number of sources used: 68

Key words: Education, nurse - a lactation consultant, lactation counseling, mother milk,

breastfeeding, breastfed infant, breastfeeding mother, health care professionals.

This thesis is focused on education of nursing mothers by a nurse - a lactation consultant.

In the introduction of this thesis I am engaging in history of lactation counseling and

activities related to support and protection of breastfeeding. I am also mentioning basic

procedures in consultancy. Further, the education of a nursing mother in common as well

as special or problematic situations are in detail described in the theoretical part.

In the empirical part of the thesis I successively defined seven hypotheses related to the

lactation consultancy. For their confirmation I designed and completed an extensive

research among health care professionals. Three different non-standardised questionnaires

were used as the main method for the processing of the empirical part of the diploma

thesis. The research was done among lactation consultants across a whole country, among

health care professionals at the Gynecology and Obstetrics department of General

Teaching Hospital in Prague and District hospital in Havlíčkův Brod. The research took

place from 1.12.2005 to 20.2.2006 including a pilot study and the sample was made from

323 respondents. Having processed results I confirmed 5 of these hypotheses and two of

them were refuted.

Five hypotheses were confirmed to be true by the research:

Hypothesis no 1 - a lactation consultant - female health care workers - are usually women

with higher then secondary school education. In my selected set more than 70 % of the

lactation consultants achieved higher than secondary school education.

Hypothesis no 2 - lactation consultants are more educated in breastfeeding domain then

other health care workers. All lactation consultants own literature devoted to breastfeeding,

almost 80 % of them have been using Internet pages with breastfeeding themes. Almost

100 % of lactation consultants attended seminars and over 50 % of lactation consultants

also lecture or publish about breastfeeding.

Hypothesis no 4 - health care team members at neonatological department do not consider

lacteal education as the most important activity of lactation consultants. More than 95 % of

health care workers that attended my research wish that lactation consultants practically

solve problems of mothers with breastfeeding. Health care workers usually know about

educational activities of lactation consultants. Almost % of respondents agree with

lactation consultants on educating the whole healthcare team not just nurses in

breastfeeding.

Hypothesis no 6 - 1 expect that health care team members which are not specially educated

in breastfeeding do not have sufficient knowledge to effectively help a breastfeeding

mother with her problems. I wanted to compare breastfeeding to professional knowledge of

nurses, doctors and specially educated lactation consultants and advocate the work of nurse

- lactation consultants. Based on questionnaire answers it is obvious that health care

professionals who are not especially educated in breastfeeding do not have enough

necessary knowledge to be able to solve breastfeeding mother's problems with their

advises. In comparison with other health care workers lactation consultants demonstrate a

very good knowledge related to breastfeeding.

Hypothesis no 7 - a hospitalised breastfeeding mother always appreciates the help of a

lactation-consultant during breastfeeding, no matter whether she has troubles with

breastfeeding or not. In my research set it provided help in breastfeeding to more than 95

% of mothers. All mothers regarded this help as useful. More than 40 % of mothers state

that a lactation-consultant helped the most.


[…]


v kojení školeny, ale doplnění testem by jistě přispělo к lepšímu uchovám informací.

V zájmu zajištění motivace zdravotníků se pokusím ve spolupráci s vrchní sestrou pro

semináře o kojení (pořádané laktační poradkyní) získat akreditaci a tudíž za jejich

absolvování udělovat sestře body do celoživotního vzdělávání.

2) Laktační poradkyně by neměla suplovat běžnou edukaci v kojení, ale řešit specifické

problémy a hlavně edukovat personál, včetně lékařů! Proto se pokusím zorganizovat

semináře o kojení i pro lékaře.

3) Postupně vytvořím edukační materiály pro sestry i lékaře na jednotlivých úsecích podle

specifik jejich pacientů. Na porodních sálech se zaměřím na důležitost prvního a včasného

přiložení к prsu. Na oddělení fyziologického šestinedělí na techniku kojení, prevenci,

vyhledávám a včasné řešení problémů při kojení. Na odděleních intenzívní péče o nezralé

novorozence, na jednotkách intenzívní péče pro matky po operativních porodech vytvořím

preventivní edukační plány zaměřené na udržení laktace, které budou obsahovat i

doporučenou, opakovanou edukaci matky o kojení při návštěvě v mateřském klubu apod

4) Za spolupráce ostatních laktačních poradkyň vytvořím komplexní edukační písemné

materiály pro kojící matky, které jim budou к dispozici na každém pokoji.

5) Společně s ostatními laktačními poradkyněmi se zapojím do školení o kojení pro

budoucí matky navštěvující předporodní kurzy pořádané naší klinikou. Výhodou bude i to,

že nás budoucí matky poznají a budou vědět na koho se při problémech s kojením obrátit.

6) Přednášky laktačních poradkyň o kojení zprostředkuji i nastávajícím matkám

hospitalizovaným na oddělení pro rizikově těhotné. V případě, že budou informovány,

učiní laktační poradkyně zápis do dokumentace. Nejprve bude vhodné dohodnout se

s porodníky, jakým způsobem a do jaké části dokumentace bude zápis proveden. I na

tomto oddělení vyvěsím písemně vypracovaný program na podporu a ochranu kojení

(příloha č. 8.5). Já zatím na toto oddělení docházím, jen pokud si mě nějaká budoucí

maminka vyžádá nebo pokud jsem na základě anamnesticky zjištěných problémů

s kojením upozorněna a pozvána staniční sestrou.
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7) Do ošetřovatelské dokumentace doplníme kolonku o edukaci matky týkající se kojení.

Osobami zodpovědnými za edukaci budou primární sestry, při problémech vyškolené

laktační poradkyně podle své působnosti na určených odděleních. Osoby zodpovědné za

edukaci matky o kojení vždy učiní do dokumentace záznam a doplní jej podpisem

zodpovědné osoby.

8) Při propuštění z porodnice budeme paušálně předávat v písemné formě informaci o

Horké lince kojení, na odděleních vyvěsíme seznamy laktačních poradců a internetové

adresy zaměřené na kojení. Do edukačních materiálů a do propouštěcí zprávy přidáme

doporučení o délce kojení přibližně v tomto znění: „Světová zdravotnická organizace

doporučuje výlučné kojení (tj. bez přídavku jiných tekutin nebo potravin než je mateřské

mléko) jako nejvhodnější výživu pro Vaše dítě do ukončeného 6. měsíce věku. Pokračovat

v kojení je pro Vás i dítě výhodné s vhodným příkrmem do 2 let i déle."

Tyto kroky jsem konzultovala svrchní sestrou, která slíbila, že mě při jejich

uskutečňování podpoří. Předpokládám, že splnění výše zmíněných doporučení pro praxi

bude dlouhodobý proces, kterého se zúčastní i všechny ostatní laktační poradkyně na

klinice.

Zajímavý by jistě byl i další výzkum v oblasti kojení a laktačního poradenství. Dalo

by se zkoumat, zda se zlepšením edukace personálu se zlepšila i edukace a spokojenost

kojících matek. Nebo zda se po vyškolení zdravotníků zlepšil)/jejich znalosti týkající se

kojení a zda nabyté vědomosti opravdu uplatňují v praxi a ve sVé práci.
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6. Závěr
Smyslem této práce bylo přiblížit problematiku laktačního poradenství jako vhodné

příležitosti pro seberealizaci sestry. V medicíně, ale i ve společnosti obecně, se stále

zdůrazňuje důležitost správné výživy. V návaznosti na tento trend, vzniká celá řada

doporučení, jakým způsobem se stravovat. Ale stále se málo se upozorňuje na kojení, první

a nej důležitější výživu člověka. Ani v porodnici se kojení nevěnuje pozornost, kterou si

zaslouží. Mnoho ale pro propagaci kojení dělají laktační poradkyně.

Hlavním úkolem laktační poradkyně by mělo být zlepšení edukace a to hlavně

zdravotníků. Žádný program, ale nemůže být úspěšný bez dostatečného personálního a

materiálního zabezpečení, času a organizace.

Myslím si, že celá tato práce by mohla vést i к zamyšlení samotných zdravotníků

nad tím, že je třeba se problematikou kojení zabývat a že jsou to právě oni, na koho se

kojící žena v první řadě obrátí o radu a pomoc. Jako určité pozitivum vidím, že řada

oslovených zdravotníků se zajímala o správné odpovědi na vědomostní otázky

v dotaznících. Několik jich také zajímalo, kde si informace mohou sami najít či kde a za

jakých podmínek se mohou vyškolit na laktační poradce. Na místě je i zamyšlení

vedoucích pracovníků v porodnici, zda by nestálo za to, investovat finanční prostředky

к vyškolení většiny zdravotníků v laktačním poradenství. Doufám, že výsledky mého

snažení budou návodem pro zkvalitnění práce zdravotnického týmu v oblasti kojení.
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Příloha č. 8.1
