Posudek vedoucího práce

Název: Úloha sestry – laktační poradkyně – v edukaci kojící ženy

Autor práce: Jana Vodičková

Vedoucí práce: Mgr. Lenka Nováková

Oponent: MUDr. Magdalena Paulová

Volba tématu:

Diplomantka zvolila pro svoji práci téma velmi aktuální a zajímavé. Zvyšování počtu kojených dětí a prodlužování délky kojení je jedním z úkolů projektu Zdraví pro všechny. Kojení v prvních měsících života je základem optimálního růstu a zdravého vývoje dítěte, pro matku pocitem uspokojení.

Cíl práce:

Diplomová práce si klade za cíl představit soubor všech forem činností laktační poradkyně. Podrobně se zabývá edukací kojící ženy a také nejrůznějšími situacemi s kojením souvisejícími. Výzkum vymezuje úlohu laktační poradkyně a upozorňuje na existenci poradenství pro kojící matky, zdravotníky i laiky.

Teoretická část:

Obsáhlá teoretická část se zabývá důvody edukace v kojení a úlohou laktační poradkyně. Podrobně popisuje historii vzniku poradenství na podporu kojení, seznamuje čtenáře s laktačními poradci – laiky i zdravotníky a naplní jejich činnosti. V kapitole nazvané Spektrum edukační činnosti se diplomantka věnuje přípravě na kojení a edukaci ženy po porodu zdravého novorozence. Kapitola je věnována kojení dvojčat a také kojení patologického či dokonce handicapovaného novorozence. Nechybí ani edukace ženy, která odmítá kojit. Zajímavá je edukace rodinných příslušníků a samozřejmě zdravotnického týmu. Jedna z kapitol teoretické části se zabývá i odstavováním kojeného dítěte.

Empirická část:

- užití metody výzkumného šetření: metoda dotazníku laktačním poradkyním, sestrám a zdravotníkům a kojícím matkám (doplněn rozhovorem s matkou).
- charakteristika zkoumaného vzorku: celkem 323 respondentů, návratnost dotazníků byla velmi dobrá, 87,30 %.
- výstupy, výsledky, jejich přínos: diplomantka zformulovala celkem 7 hypotéz, které ověřila ve svém rozsáhlém výzkumu. V kapitole Návrhy na řešení problémů a jejich využití v praxi jsou další doporučení pro práci a činnost laktačních poradkyň.

Literatura a práce s literaturou:

velké množství zahraniční i domácí literatury , dále webové stránky, časopisy i letáky jsou důkazem systematické a samostatné práce diplomantky

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

práce je bez závad, působí uceleně, je velmi pečlivě zpracovaná, doplněná barevnými grafy, tabulkami a přílohami

Kvalita příloh:

pečlivě uspořádané, vhodně doplňují text práce

Celkové hodnocení práce:

diplomantka byla velmi pracovitá, samostatná, nápaditá, aktivní, často se mnou konzultovala

Diplomová práce splňuje velmi úspěšně všechny požadavky na ni kladené, doporučuji ji tímto k obhajobě

Otázky k obhajobě:

Můžete uvést náměty pro další diplomové práce, které by na Vaši práci navazovaly?

Myslíte, že by bylo vhodné některé části diplomové práce publikovat? A proč?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, 30. 5. 2006

Podpis vedoucí práce: Mgr. Lenka Nováková